
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)
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1.인적자원 운용 78,389 69,753 8,636

1.기타 교직원보수 70,694 62,058 8,636

1.교직원대체인건비 70,694 62,058 8,636

1.[초]기간제교원인건비 67,697 60,701 6,996

1.기간제교원인건비 61,622 54,659 6,963
(성립전_2추)기본급(전문상담교사) : 

33,000원*1명 =
33,000

(성립전_2추)교원연구비(전문상담교사) : 

60,000원*1명 =
60,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(보건,대체교사)

 : 500,000원*2명 =
1,000,000

(성립전_2추)맞춤형복지비(전문상담교사)

 : 1,386,800*1명 =
1,387,000

(성립전_2추)퇴직금(전문상담교사) : 

4,482,940*1명 =
4,483,000

2.기간제교원법정부담금 6,075 6,042 33
(성립전_2추)4대보험기관부담금(전문상담

교사) : 32,600원*1명 =
33,000

2.[유]교원대체인건비(유) 2,997 1,357 1,640

1.기간제교원인건비 2,997 1,357 1,640
(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,640,000*1

명 =
1,640,000

2.교직원 복지 및 역량강화 7,695 7,695 0

1.교직원역량강화 4,310 4,310 0

1.[초]자율연수 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,900 2,900 0

2.[초]소속직원 사기진작 1,410 1,410 0

2.교직원복지비 1,410 1,410 0

2.교직원복지 3,385 3,385 0

1.[초]교육과정워크숍 1,250 1,250 0

1.일반업무추진비 1,250 1,250 0

2.[초]교육과정세움주간 750 750 0

1.일반업무추진비 750 750 0

3.[초]교사성장의날운영 1,385 1,385 0

1.일반수용비 445 445 0

2.교직원복지비 940 940 0

2.학생복지/교육격차 해소 469,765 470,007 -242

1.급식 관리 333,284 355,645 -22,361

김선주 2023년 12월 18일 11시 19분 39초 1 전라북도교육청 전주서천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학교급식운영 333,284 355,645 -22,361

1.[초]조리원인건비 3,295 916 2,379

1.공무직인건비 400 400 0

2.기간제근로자인건비 2,770 391 2,379
(성립전_2추)대체인력 인건비 : 1,425,930

원*1교 =
1,426,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 79,430원

*1명=
80,000

(성립전_2추)대체인력 인건비 : 872,150원

*1교 =
873,000

3.교직원복지비 125 125 0

2.[초]급식재료구입비 259,704 262,204 -2,500

1.급식용식재료비 259,704 262,204 -2,500 식품비 : -2,500,000원*1회 = -2,500,000

3.[초]우유급식비 5,045 16,320 -11,275

1.우유급식비 5,045 16,320 -11,275 급식용우유대금 : -11,275,190원*1회 = -11,275,000

4.[초]급식운영비 65,240 76,205 -10,965

1.일반수용비 20,851 29,109 -8,258
급식시설보수비(자체) : 1,875,600원*1회 

=
1,876,000

소모품구입비 : -5,292,430원*1회 = -5,292,000

급식기구수선비 : -3,500,000*1회 = -3,500,000

세균검사수수료 : -97,000원*1회 = -97,000

축산물유전자검사비 : -45,000원*1회 = -45,000

음식폐기물처리비 : -1,200,000원*1회 = -1,200,000

2.연료비 6,700 12,000 -5,300 도시가스비 : -5,300,000원*1회 = -5,300,000

3.비품구입비 37,689 35,096 2,593 식판 배분대 : 650,000원*1개 = 650,000

옷장 및 신발장 : 1,942,430원*1개 = 1,943,000

2.보건관리 61,868 53,649 8,219

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 41,198 33,139 8,059

1.[초]응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0

2.[초]학생건강검사 4,461 5,482 -1,021

1.학생복지비 4,461 5,482 -1,021 구강검사 : -228,480원*1회 = -228,000

소변검사 : -38,100원*1회 = -38,000
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건강검사 : -655,500원*1회 = -655,000

학생정서행동물품  : -100,000원*1회 = -100,000

3.[초]보건실운영 16,352 15,942 410

1.일반수용비 445 510 -65 보건실운영물품 구입 : -55,050*1회 = -55,000

의료인 보수교육비 : -10,000원*1회 = -10,000

2.운영수당 415 1,200 -785
교직원 심폐소생술 교육비 : -585,000원*1

회 =
-585,000

교직원성교육 강사비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.교직원복지비 150 200 -50 교직원 결핵검진비 : -50,000원*1회 = -50,000

4.교육운영비 2,600 2,790 -190 보건교육물품 구입 : 1,000,000원*1회 = 1,000,000

성교육 운영비 : -1,190,000원*1회 = -1,190,000

5.학생복지비 10,300 8,800 1,500
약품 및 의료용소모품 구입 : 1,500,000원

*1회 =
1,500,000

6.비품구입비 2,442 2,442 0

4.[국고][초]흡연예방 및 금연실천학교 운영1,500 1,500 0

1.운영수당 850 850 0

2.교육운영비 650 650 0

5.[초]방역관리 18,785 10,115 8,670

1.일반수용비 18,785 10,115 8,670
(성립전_2추)방역활동자원봉사운영비 : 

17,000원*5명*102일 =
8,670,000

2.학교환경위생관리 20,670 20,510 160

1.[초]먹는물관리 5,520 5,360 160

1.일반수용비 5,520 5,360 160 정수기유지보수 : 110,000*1회 = 110,000

수질검사료 : 50,000*1회 = 50,000

2.[초]공기질측정 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

3.[초]방역관리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

4.[초]공기정화장치운영 12,550 12,550 0

1.일반수용비 12,550 12,550 0

3.학생복지 74,613 60,713 13,900
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1.교육복지우선 20,650 6,850 13,800

1.[초]교육복지사업 운영비 6,850 6,850 0

1.운영수당 3,705 3,705 0

2.교육운영비 3,145 3,145 0

2.[초]전북에듀페이 운영 13,800 0 13,800

1.학생복지비 13,800 0 13,800
(성립전_2추)초등학교 입학지원금 : 

300,000원*46명=
13,800,000

2.학생복지운영 53,963 53,863 100

1.[초]졸업앨범제작 5,140 5,040 100

1.교육운영비 5,140 5,040 100
졸업앨범제작(학교보관용) : 100,000*1회 

=
100,000

2.[초]학생교과서구입 48,823 48,823 0

1.기간제근로자인건비 162 162 0

2.교육운영비 48,661 48,661 0

3.기본적 교육활동 279,960 278,630 1,330

1.교과 활동 202,517 174,341 28,176

1.교과활동지원 65,706 64,879 827

1.[초]학습준비물구입 14,127 14,000 127

1.학습준비물 14,127 14,000 127 학습준비물구입 : 126,210원*1회 = 127,000

2.[초]보결수업관리 6,700 6,000 700

1.기타수당 6,700 6,000 700 보결수당 : 20,000원*35시간 = 700,000

4.[초]교과협의회운영 900 900 0

1.일반수용비 200 200 0

2.일반업무추진비 700 700 0

5.[초]진로교육 275 275 0

1.교육운영비 275 275 0

6.[초]두드림학교 운영 25,001 25,001 0

1.기타수당 18,990 18,930 60 두드림캠프 강사비 : 30,000원*2시간 = 60,000

2.일반수용비 172 172 0

3.교육운영비 5,139 5,299 -160
학습지원 프로그램 교재구입비 : -36,000

원*1회 =
-36,000
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학습지원 프로그램 학용품구입비 : 

120,000원*1회 =
120,000

학습지원 프로그램 간식비 : -153,000원*1

회 =
-153,000

사제동행프로그램 체험비 : -91,000원*1회

 =
-91,000

4.목적사업업무추진비 700 600 100 협의회비 : 100,000원*1회 = 100,000

7.[초]교과보충 프로그램 18,103 18,103 0

1.기타수당 16,050 16,050 0

2.교육운영비 2,053 2,053 0

8.[초]한글책임교육 방학캠프 600 600 0

1.기타수당 540 540 0

2.교육운영비 60 60 0

2.과학 교과활동 7,000 10,000 -3,000

1.[초]교과운영 7,000 10,000 -3,000

1.교육운영비 2,000 5,000 -3,000 교구구입(과학) : -3,000,000원*1회 = -3,000,000

2.학습준비물 5,000 5,000 0

3.[국고]체육 교과활동 57,188 56,343 845

1.[초]교과운영 8,110 7,100 1,010

2.일반수용비 6,010 5,000 1,010
체육교구실 정리용품 구입 : 245,000원*1

회 =
245,000

강당 청소비 : 765,000원*1회 = 765,000

4.교직원복지비 600 600 0

5.교육운영비 1,500 1,500 0

2.[초]스포츠강사인건비 1,395 1,640 -245

1.기간제교원인건비 1,395 1,640 -245
스포츠강사시간외수당(자체) : -245,000원

*1회 =
-245,000

3.[초]토요스포츠데이활동 1,960 1,960 0

1.운영수당 1,960 1,960 0

4.[초]학교스포츠클럽활동 7,100 7,100 0

1.교육운영비 7,100 7,100 0

5.[국고][초]스포츠강사 인건비 35,768 35,768 0

1.기간제근로자인건비 32,268 32,268 0
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2.기간제근로자법정부담금 3,500 3,500 0

6.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비 550 550 0

1.맞춤형복지비 550 550 0

7.[국고][초]전국소년체전지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

8.[초]전국소년체전 1,405 1,325 80

1.기타수당 200 200 0

2.교육운영비 1,205 1,125 80
(성립전_2추)체육영재선발대회참가비 : 

40,000원*2명 =
80,000

9.[국고][초]스포츠강사맞춤형복지비(인상분)100 100 0

1.맞춤형복지비 100 100 0

10.[국고][초]스포츠강사 연수비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

4.외국어 교과활동 42,759 20,485 22,274

1.[초]교과운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0

2.[초]영어회화전문강사 운영 41,659 19,385 22,274

1.기간제근로자인건비 37,030 16,988 20,042 (성립전_2추)기본급 : 14,448,000*1명= 14,448,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000*1명 = 840,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 300,000*1명= 300,000

(성립전_2추)정기상여금 : 150,000*1명 = 150,000

(성립전_2추)연차수당 : 1,435,000*1명= 1,435,000

(성립전_2추)퇴직금 : 2,869,000*1명= 2,869,000

2.맞춤형복지비 650 550 100 (성립전_2추)맞춤형복지비 : 100,000*1명= 100,000

3.교직원복지비 310 200 110 (성립전_2추)건강검진비 : 110,000*1명= 110,000

4.기간제근로자법정부담금 3,669 1,647 2,022 (성립전_2추)4대보험료 : 2,022,000*1명= 2,022,000

5.특수교육교과활동 3,200 2,900 300

1.[초]방과후학교 지원 3,200 2,900 300

1.운영수당 2,260 2,200 60 (성립전_2추)강사비 : 20,000*3회 = 60,000
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 940 700 240
(성립전_2추)교재 및 재료비 : 80,000*3회

 =
240,000

6.유치원 교과활동 26,664 19,734 6,930

1.[유]유치원 교육과정 운영 26,664 19,734 6,930

1.일반수용비 3,000 0 3,000 씽크대 철거 및 설치 : 3,000,000원*1개 = 3,000,000

2.교육운영비 17,664 18,384 -720 우유대금 : -120,000원*1회 = -120,000

학습준비물 및 재료비 : -600,000원*1회 = -600,000

3.비품구입비 6,000 1,350 4,650 피아노 구입 : -1,350,000원*1대 = -1,350,000

책상,교구장구입 : 6,000,000원*1식= 6,000,000

2.창의적 체험활동 77,443 104,289 -26,846

1.자율활동 47,909 47,909 0

1.[초]학생회활동지원 2,812 2,812 0

1.학생복지비 2,812 2,812 0

2.[초]학급교육활동경비 5,950 5,950 0

1.교육운영비 5,950 5,950 0

3.[초]학교자율선택과제운영 6,000 6,000 0

1.운영수당 2,750 2,750 0

2.교육운영비 3,250 3,250 0

4.[초]기후변화교육운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.[초]체육대회출전 1,627 1,627 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 427 427 0

6.[초]전주다움교육과정운영학년(5학년)1,200 1,200 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 240 240 0

7.[초]책 읽는 교실(6학년) 920 920 0

1.목적사업업무추진비 80 80 0

2.도서구입비 840 840 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

8.[초]전주다움교육과정운영학년(3-4학년)2,400 2,400 0

1.운영수당 835 835 0

2.교육운영비 1,565 1,565 0

9.[초]다꿈사랑방학교 운영 5,000 5,000 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.교육운영비 3,300 3,300 0

10.[초]주민참여 제안사업(지구가 보내는 1°C의 경고)19,800 19,800 0

1.일반수용비 1,400 1,400 0

2.운영수당 2,250 2,250 0

3.교육운영비 15,790 15,790 0

4.목적사업업무추진비 360 360 0

11.[초]생태전환교육 700 700 0

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 250 250 0

2.현장체험학습활동 27,034 53,880 -26,846

1.[초]수학여행 16,098 16,600 -502

1.여비 98 600 -502 인솔교사여비 : -502,070원*1회 = -502,000

2.교육운영비 16,000 16,000 0

2.[초]현장학습 9,736 36,080 -26,344

1.여비 246 1,380 -1,134 인솔교사 여비 : -1,134,200원*1회 = -1,134,000

2.교육운영비 9,490 34,700 -25,210 차량임차료 : -10,600,000원*1회 = -10,600,000

1학기 현장학습체험비 : -3,810,000원*1회

 =
-3,810,000

2학기 현장학습체험비 : -10,800,000원*1

회 =
-10,800,000

3.[초]영어체험 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0

3.봉사활동 2,500 2,500 0

1.[초]청소용품 2,500 2,500 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0
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4.선택적 교육활동 371,315 347,242 24,073

1.방과후학교 운영 353,585 329,512 24,073

1.방과후학교운영 233,471 230,170 3,301

1.[초]특기적성교육 148,020 148,020 0

1.운영수당 112,020 112,020 0

2.교육운영비 36,000 36,000 0

2.[초]방과후 학교보조인력운영 150 150 0

1.공무직인건비 150 150 0

3.[초]방과후자유수강권지원 48,000 48,000 0

1.운영수당 35,020 35,020 0

2.교육운영비 12,980 12,980 0

4.[초]방과후학교 운영 37,301 34,000 3,301

1.기간제근로자인건비 0 300 -300 대체인건비 : -300,000원*1회 = -300,000

2.일반수용비 6,009 8,880 -2,871 방역물품비 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

소모품 구입비 : -2,171,860원*1회 = -2,171,000

(성립전_2추)소모품 구입비 : 300,000원*1

교 =
300,000

3.전기요금 5,400 3,400 2,000
(성립전_2추)시설사용비 : 2,000,000원*1

교 =
2,000,000

4.교육운영비 24,042 19,120 4,922
(성립전_2추)수강료 지원 : 600,000원*1교

 =
600,000

수강료 지원 : 4,821,860원*1회 = 4,822,000

체험활동비 : -500,000원*1회 = -500,000

5.기간제근로자법정부담금 750 1,600 -850
방과후강사 고용보험료 : -850,000원*1회 

=
-850,000

6.목적사업업무추진비 1,100 700 400
(성립전_2추)업무추진비 : 400,000원*1교 

=
400,000

2.돌봄교실운영 66,952 61,598 5,354

1.[초]돌봄교실운영 66,562 61,208 5,354

1.일반수용비 280 280 0

2.교육운영비 66,282 60,928 5,354 중식비(수익자) : -7,240,000원*1회 = -7,240,000

물품구입비 : 3,097,000원*1회 = 3,097,000

간식·중식비 지원비 : -3,097,000원*1회 

=
-3,097,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_2추)간식·중식비 지원비 : 

12,594,000*1식 =
12,594,000

2.[초]돌봄전담사운영 390 390 0

1.기간제근로자인건비 390 390 0

3.유치원방과후과정운영 53,162 37,744 15,418

1.[유]유치원 방과후과정 19,365 20,660 -1,295

1.운영수당 4,025 4,620 -595
특성화 강사비(지원금) : -595,000원*1회 

=
-595,000

2.교육운영비 15,340 16,040 -700 방과후과정 물품구입 : -700,000원*1회 = -700,000

2.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 인건비32,549 15,836 16,713

1.기간제교원인건비 29,260 14,450 14,810 (성립전_2추)기본급 : 8,013,120원*1명= 8,014,000

(성립전_2추)가족수당 : 240,000원*1명= 240,000

(성립전_2추)교원연구비 : 195,000원*1명= 195,000

(성립전_2추)교직수당 : 750,000원*1명= 750,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 817,170원*1명= 818,000

(성립전_2추)방학중연장근로수당 : 

1,344,000원*1명=
1,344,000

(성립전_2추)시간외근무수당(정액분) : 

331,780원*1명=
332,000

(성립전_2추)정근수당 : 476,680원*1명= 477,000

(성립전_2추)정근수당가산금 : 150,000원

*1명=
150,000

(성립전_2추)정액급식비 : 840,000원*1명= 840,000

시간외근무수당(자체) : 150,000원*1회 = 150,000

(성립전_2추)맞춤형복지비 : 1,500,000원

*1명 =
1,500,000

2.기간제교원법정부담금 3,289 1,386 1,903
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,902,860원*1명=
1,903,000

3.[유]유치원 방과후 시간제기간제교사 대체인력 인건비1,248 1,248 0

1.기간제교원인건비 1,248 1,248 0

2.독서활동 17,730 17,730 0

1.독서활동운영 17,730 17,730 0

1.[초]도서구입 17,030 17,030 0

1.도서구입비 17,030 17,030 0

2.[초]도서관운영 700 700 0
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2.교육운영비 500 500 0

3.일반업무추진비 200 200 0

5.교육활동 지원 195,740 196,722 -982

1.교무업무 운영 7,400 7,600 -200

1.교무학사운영 7,400 7,600 -200

1.[초]교무실무사인건비 80 80 0

1.공무직인건비 80 80 0

2.[초]교무학사운영 3,710 3,910 -200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.교육운영비 1,910 2,110 -200 현수막제작 : -200,000원*1회 = -200,000

3.[초]교육활동홍보 810 810 0

1.교육운영비 810 810 0

4.[초]입학식 및 졸업식 2,800 2,800 0

1.교육운영비 2,800 2,800 0

2.생활지도운영 43,677 44,459 -782

1.학생생활상담지도 8,720 8,720 0

1.[초]배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.[초]위(Wee)클래스 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,550 11,550 0

1.[초]학교폭력관련연수지원 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.[초]학교폭력맞춤형대응 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

3.[초]안심알리미서비스 4,080 4,080 0

1.일반수용비 4,080 4,080 0

4.[초]어울림프로그램운영 2,380 2,380 0
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1.교육운영비 2,380 2,380 0

5.[초]교사공동학습체운영 120 120 0

1.목적사업업무추진비 120 120 0

6.[초]학교폭력예방교육 운영 4,250 4,250 0

1.운영수당 4,250 4,250 0

3.학생안전교육 23,407 24,189 -782

1.[초]안전교육 1,637 2,419 -782

1.교육운영비 1,637 2,419 -782 안전교육 차량임차료 : -770,000원*1회 = -770,000

안전교육 체험비(2학년) : -2,000원*1회 = -2,000

안전교육 체험비(5학년) : -10,000원*1회 

=
-10,000

2.[초]학생안전교육자료 보급 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0

3.[초]초등 수상안전교육 운영 10,770 10,770 0

1.교육운영비 10,770 10,770 0

3.학습지원실 운영 22,165 22,165 0

1.방송실운영 700 700 0

1.[초]방송실운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

2.정보화실운영 21,465 21,465 0

1.[초]학교정보화지원 15,000 15,000 0

1.일반수용비 12,000 12,000 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.[초]정보화업무 운영 1,200 1,200 0

1.기타공공요금 1,200 1,200 0

3.[초]2023 학교 무선망 추가 구축 5,265 5,265 0

1.비품구입비 5,265 5,265 0

4.교육여건 개선 122,498 122,498 0

1.교육환경개선 122,498 122,498 0

김선주 2023년 12월 18일 11시 19분 39초 12 전라북도교육청 전주서천초등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.[초]책·걸상구입 49,400 49,400 0

1.비품구입비 49,400 49,400 0

2.[초]교실환경개선 13,590 13,590 0

1.일반수용비 3,090 3,090 0

2.비품구입비 10,500 10,500 0

3.[초]외부환경개선 59,508 59,508 0

1.시설비 59,508 59,508 0

6.학교 일반운영 255,637 257,894 -2,257

1.학교기관 운영 87,029 92,414 -5,385

1.부서기본운영 31,203 30,803 400

1.[초]교장실운영 7,796 7,796 0

1.여비 1,000 1,000 0 관내여비 : 100,000*1회 = 100,000

관외여비 : -100,000*1회 = -100,000

2.일반업무추진비 3,580 3,580 0

3.직책급업무수행경비 3,216 3,216 0

2.[초]행정실운영 23,407 23,007 400

1.일반수용비 6,420 5,920 500 사무용기기수선비 : 500,000원*1회 = 500,000

2.기타공공요금 1,727 2,027 -300
전자조달및학교장터등수수료 : -300,000*1

회 =
-300,000

3.여비 7,400 7,400 0

4.교직원복지비 320 320 0

5.일반업무추진비 200 200 0

6.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_2추)실무수습 활동지원비 : 

200,000원*1교 =
200,000

7.비품구입비 7,140 7,140 0

2.병설유치원기본운영 55,826 61,611 -5,785

1.[유]유치원 공공요금 및 제세공과금7,100 7,100 0

1.전기요금 6,800 6,800 0

2.기타공공요금 300 300 0

2.[유]유치원 시설장비유지 5,497 5,928 -431
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 5,497 5,928 -431 소규모수선비 : -431,000원*1회 = -431,000

3.[유]유치원운영 23,229 28,583 -5,354

1.기타수당 520 1,140 -620 보결수당 : -620,000원*1회 = -620,000

2.일반수용비 3,763 3,963 -200 교원자율연수경비 : -200,000원*1회 = -200,000

3.운영수당 4,900 6,000 -1,100 3세대하모니운영비 : -1,100,000원*1회 = -1,100,000

4.여비 450 1,100 -650 학부모교육참석여비 : -100,000원*1회 = -100,000

관내여비 : -400,000원*1회 = -400,000

관외여비 : -150,000원*1회 = -150,000

5.교육운영비 11,996 14,780 -2,784 교수학습자료구입 : -736,000원*1회 = -736,000

교육용소모품구입 : -1,000,000원*1회 = -1,000,000

앨범제작 : -528,000원*1회 = -528,000

현수막제작 : -240,000원*1회 = -240,000

현장학습차량비 : -280,000원*1회 = -280,000

6.학생복지비 200 200 0

7.일반업무추진비 400 400 0

8.도서구입비 1,000 1,000 0

4.[유]실내공간조성사업 20,000 20,000 0

1.비품구입비 20,000 20,000 0

2.시설 장비 유지 162,278 159,150 3,128

1.학교시설장비유지 162,278 159,150 3,128

1.[초]공공요금및제세공과금 55,084 55,084 0

1.일반수용비 100 100 0

2.전기요금 34,200 34,200 0

3.상하수도료 12,000 12,000 0

4.기타공공요금 8,784 8,784 0

2.[초]시설관리용역 11,064 11,686 -622

1.일반수용비 11,064 11,686 -622 소방시설관리용역료 : -122,000원*1회 = -122,000

운동장제초및정지작업 : -500,000원*1회 = -500,000
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[초]시설일반관리 35,107 31,607 3,500

1.일반수용비 34,707 31,207 3,500 일용인부 : -500,000원*1회 = -500,000

소규모수선비 : 3,000,000원*1회 = 3,000,000

시설소모품구입 : 1,200,000원*1회 = 1,200,000

H빔 운동장 제초 : -200,000원*1회 = -200,000

2.교직원복지비 400 400 0

4.[초]화장실관리 8,783 8,533 250

1.기간제근로자인건비 7,103 7,103 0

2.일반수용비 1,250 1,000 250 화장실소모품구입 : 250,000원*1회 = 250,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.기간제근로자법정부담금 230 230 0

5.[초]당직관리 45,918 45,918 0

1.기간제근로자인건비 38,283 38,283 0

2.일반수용비 4,140 4,140 0

3.교직원복지비 400 400 0

4.기간제근로자법정부담금 3,095 3,095 0

6.[초]교육시설안전인증학교사업비 6,322 6,322 0

1.일반수용비 6,322 6,322 0

3.학교운영 협력 6,330 6,330 0

1.학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.[초]학교운영위원회운영 1,380 1,380 0

1.여비 280 280 0

2.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 4,950 4,950 0

1.[초]학부모교육 1,400 1,400 0

1.일반수용비 950 800 150 행사용품구입 : 75,000원*1회*2시간 = 150,000

2.운영수당 50 200 -150 강사비 : -75,000원*1명*2시간 = -150,000

3.여비 100 100 0
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4.일반업무추진비 300 300 0

2.[초]학부모안전도우미회운영 2,050 2,050 0

1.일반수용비 1,300 1,300 0

2.목적사업업무추진비 750 750 0

3.[초]학부모 학교참여 활성화 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.목적사업업무추진비 300 300 0

세출합계 1,650,806 1,620,248 30,558
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